
PÁGINA 1

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      

SEÇÃO I - CONTRATOS
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS N.º  002/2022,  QUE ENTRE SI  CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA
JARDIM  E  A  CONTRATADA  LUIZ  C.  L.  DA  COSTA  DISTRIBUIDORA  DE  GÁS  –  ME,  NA  FORMA  ABAIXO  E  EM
CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui  objeto do presente instrumento a contratação da Ata de Registro de Preço nº 43/2021, PREGÃO
PRESENCIAL SRP nº 31/2021, Processo Administrativo nº 5430/2020, referente a aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP)
para atender à SEMTHPS e aos Programas vinculados a mesma a mesma no preparo de cafés oferecidos aos usuários da rede.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global de R$ 10.573,20
(dez mil, quinhentos e setenta e três reais e vinte centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de  12 (doze) meses com início na data da sua assinatura, e o término
previsto para 30 (trinta) de março de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que
dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA –  A despesa  decorrente  desta  contratação  correrá  às  contas  das  seguintes  Dotações
Orçamentárias:
Dotação  Orçamentária Nº.  13.02.082440048.2.127.3390.30.00.00–  SEMTHPS/FMAS  –  Empenho  nº  35/2022,  Empenho  nº
36/2022, Empenho nº 37/2022, Empenho nº 38/2022 e Empenho nº 39/2022.

Silva Jardim, 30 de março de 2022.

Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira
SEMTHPS/FMAS

Mat. 7849/2

LUIZ C. L. DA COSTA
DISTRIBUIDORA DE GÁS – ME

CONTRATADA

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS N.º 006/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM
E A CONTRATADA LUIZ C. L. DA COSTA DISTRIBUIDORA DE GÁS – ME, NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM
A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO –  Constitui  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação da  Ata  de  Registro  de  Preço  nº  43/2021,  PREGÃO
PRESENCIAL SRP nº 31/2021, Processo Administrativo nº 5430/2020, referente a aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP)
para atender à SEMTHPS e aos Programas vinculados a mesma a mesma no preparo de cafés oferecidos aos usuários da rede.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global de  R$ 4.699,20
(quatro mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses com início na data da sua assinatura, e o término previsto
para 30 (trinta) de março de 2023, podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art.
57, §1º da Lei nº 8.666/93. 

DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA –  A  despesa  decorrente  desta  contratação  correrá  às  contas  das  seguintes  Dotações
Orçamentárias:
Dotação Orçamentária Nº. 13.01.041220001.2.001.3390.30.00.00 – SEMTHPS – Empenho nº 209/2022, Empenho nº 210/2022 e
Empenho nº 211/2022.

Silva Jardim, 30 de março de 2022.

Maira Branco Monteiro
PREFEITA

LUIZ C. L. DA COSTA
DISTRIBUIDORA DE GÁS – ME

CONTRATADA

Alessandra Ferreira das Neves de Oliveira
SEMTHPS
Mat. 7849/2



PÁGINA 2

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  

SEÇÃO II - PRESTAÇÃO DE CONTAS

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Gabinete da Prefeita
Praça Amaral Peixoto nº 46 - centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000

Telefax. (22) 2668-1118                                  CNPJ 28.741.098/0001-57

      Processo nº 11285/2021

      Beneficiário – Rodrigo Cezano Araújo Glaser

APROVA PRESTAÇÃO DE CONTA REFERENTE AO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 9756/2021.

              
                                        Considerando os pareceres exarados pela Secretaria Municipal de Fazenda e
Controladoria Geral do Município no presente Procedimento Administrativo, dou por aprovada a Prestação
de Contas relativa ao Processo nº 9756/2021.

Silva Jardim, 08 de abril de 2022.

Maira Branco Monteiro
Prefeita



PÁGINA 3

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      

SEÇÃO III - DECRETOS

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

DECRETO Nº 2418  DE 11 DE ABRIL DE 2022.

EMENTA:  ABRE  CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO
DE  JANEIRO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  E  DE  ACORDO  COM  A
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ART. 6°, INCISO II DA LEI N° 1824 DE 21 DE DEZEMBRO
DE 2021.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) para reforço da seguinte dotação orçamentária:

P.T. CAT. FONTE ORGÃO COD. VALOR
13.02.08.244.0048.2.127.000 3.3.90.30 208 SEMTHPS/FMAS 2432 R$ 50.000,00

Parágrafo Único – A autorização a que se refere este artigo se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º – Inciso I da Lei nº 4.320 de
17 de março de 1964.

Artigo 2º - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que
trata  o  artigo  anterior  serão  utilizados  recursos  provenientes  do  Superávit  Financeiro
verificado no Balanço Patrimonial do exercício de 2021 na fonte de recurso SUAS, conforme
demonstrado no Anexo Único.

Artigo  3º  -   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

.Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 11 de abril de 2022.

        MAIRA BRANCO  MONTEIRO
        PREFEITA



PÁGINA 4

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  

   Estado do Rio de Janeiro

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

   Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
    Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

    C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

   Tel fax: (22) 2668-1118  Email planejamento.silvajardim@gmail.com

Anexo Único ao Decreto nº 2418

APURAÇÃO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO

FONTE DE RECURSO: SUAS  (208)

ATIVO PASSIVO

CIRCULANTE/FINANCEIRO CIRCULANTE/FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES 658.332,91OBRIGAÇÕES 78.901,20

DÉFICIT - SUPERÁVIT 579.431,71

TOTAL 658.332,91 TOTAL 658.332,91

SUPERÁVIT 2021 JÁ UTILIZADO 54.000,00
DECRETO Nº 2407 54.000,00

SUPERÁVIT 2021 DISPONÍVEL 525.431,71

Renata Machado Ribeiro Maira Branco Monteiro
Sec. Mun. de Planejamento e Des. Econômico Prefeita



PÁGINA 5

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      

SEÇÃO IV - DIVERSOS



PÁGINA 6

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 7

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      



PÁGINA 8

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 9

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      



PÁGINA 10

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 11

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      



PÁGINA 12

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  



PÁGINA 13

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                      



PÁGINA 14

www.silvajardim.rj.gov.br              Número 172                        13 de Abril de 2022                                                                                                  

Estado do Rio de Janeiro
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM
CCOOMMIISSSSÃÃOO  PPEERRMMAANNEENNTTEE  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÃÃOO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2022 – FME

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios (lanche) para distribuição aos alunos da Rede Municipal de Ensino durante o Desfile Cívico em comemoração

ao 181 aniversario de Emancipação Político- Administrativo deste Municio.

Participação: Exclusiva para ME/EPP.

Tipo: Menor Preço Unitário              Data: 29/04/2022 – 14:00 horas

Retirada do Edital: Poderá ser feita na Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Luiz Gomes, 46 – Centro – Silva Jardim – RJ ou pelo sítio

eletrônico https://www.silvajardim.rj.gov.br/licitacao/ 

Informações: Endereço acima ou através do e-mail: pmsj.licitacao@gmail.com
Horário de atendimento: 09:30 às 16:30 horas

Silva Jardim, 13 de abril de 2022.

Fabricio Viana Antunes Pinheiro
Pregoeiro


		2022-04-13T17:06:13-0300




